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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-04-14 예산액 1,180,410,000

제 2015학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 1,029,992,000원”을  “세입�세출 각각 1,180,410,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,180,410 1,029,992 150,418 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,050 0.1

학생복지/교육격차 해소 59,867 483,912 40.9

기본적 교육활동 30,929 209,306 17.7

선택적 교육활동 42,177 238,787 20.2

교육활동 지원 16,118 45,054 3.8

학교 일반운영 3,918 186,196 15.7

학교시설 확충 0 2,000 0.1

학교 재무활동 -2,591 13,105 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 106,352 643,675 54.5

자체수입 학부모부담수입 37,940 518,159 43.8

자체수입 행정활동수입 0 8,450 0.7

기타수입 전년도이월금 6,126 10,126 0.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 643,675 537,323 106,352

1.교육비특별회계이전수입 643,675 537,323 106,352

1.교육비특별회계전입금수입 643,675 537,323 106,352

1.학교회계전입금 643,675 537,323 106,352

1.학교운영비전입금 537,323 537,323 0

2.목적사업비전입금 106,352 0 106,352(성립전)소년체전 출전비 : 56,000원 × 1교 = 56,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

5,794,000원 × 1교 =
5,794,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,142,000원

 × 1교 =
7,142,000

(성립전)특수기간제교사 기관부담금 : 

1,542,840원 × 1교 =
1,543,000

(성립전)특수기간제교사 인건비 : 15,749,040원

 × 1교 =
15,750,000

(성립전)방과후학교운영비(보조인력운영) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)순회교원 수당 및 여비 : 720,000원 ×

 1교 =
720,000

교육복지우선지원사업 : 15,700,000원 × 1교 = 15,700,000

CCTV전용회선 통신비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

누리과정 무상교육비 : 3,085,160원 × 1교 = 3,086,000

누리과정 방과후교육비 : 2,420,960원 × 1교 = 2,421,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 37,940,000원 

× 1교 =
37,940,000

2.자체수입 526,609 488,669 37,940

1.학부모부담수입 518,159 480,219 37,940

1.수익자부담수입 518,159 480,219 37,940

1.급식비 211,999 211,999 0

1.급식비 211,999 211,999 0

2.방과후학교활동비 221,240 183,300 37,940

1.방과후학교활동비 221,240 183,300 37,940
(성립전)초등돌봄교실 운영비(목적) : 

37,940,000원×1교=
37,940,000

3.현장체험학습비 58,820 58,820 0

1.현장체험학습비 58,820 58,820 0

4.졸업앨범대금 4,320 4,320 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 4,320 4,320 0

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 8,450 8,450 0

1.사용료및수수료 6,800 6,800 0

1.사용료및수수료 6,800 6,800 0

1.사용료 6,800 6,800 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 10,126 4,000 6,126

1.전년도이월금 10,126 4,000 6,126

1.순세계잉여금 10,126 4,000 6,126

1.순세계잉여금 10,126 4,000 6,126

1.순세계잉여금 10,126 4,000 6,126초등학교 이월금 : 7,484,200원 - 3,000,000원= 4,484,000

유치원 이월금 : 2,642,230원 - 1,000,000원= 1,642,000

세입합계 1,180,4101,029,992 150,418
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,050 2,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,050 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 483,912 424,045 59,867

1.급식 관리 216,419 215,699 720

1.학교급식운영 216,419 215,699 720

1.급식운영비 25,002 25,002 0

1.일반수용비 14,952 14,952 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 164,429 164,429 0

1.급식용식재료비 164,429 164,429 0  

3.우유급식비 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.순회수당 및 여비 720 0 720

1.여비 420 0 420(성립전)순회교사 여비  20,000원×21회= 420,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.보건 관리 8,209 8,209 0

1.학생보건안전관리 7,209 7,209 0

1.학교안전공제회비 1,390 1,390 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.학생건강검사 3,619 3,619 0

1.학생복지비 3,619 3,619 0  

4.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 205,142 161,695 43,447

1.급식비지원 161,695 161,695 0

1.무상급식 지원 161,695 161,695 0

1.학생지원금 161,695 161,695 0  

2.방과후학교교육비지원 37,940 0 37,940

1.초등돌봄교실 활동비 지원 37,940 0 37,940

1.학생지원금 37,940 0 37,940
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

37,940,000원×1교=
37,940,000

3.누리과정비지원 5,507 0 5,507

1.유치원 누리과정 지원 5,507 0 5,507

1.학생지원금 5,507 0 5,507
누리과정 무상교육비 지원  3,086,000원

×1교=
3,086,000

누리과정 방과후교육비 지원  2,421,000원

×1교=
2,421,000

4.학생복지 54,142 38,442 15,700

1.교육복지투자우선 15,700 0 15,700

1.학습영역 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000또래멘토링 활동비  5,000원×10명×10회= 500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

또래멘토링 재료비  10,000원×10명×5회= 500,000

2.문화체험 2,820 0 2,820

1.운영수당 1,920 0 1,920
동아리활동 강사비  30,000원×2명×4시간

×8개월=
1,920,000

2.교육운영비 900 0 900
동아리활동 운영비  30,000원×2과목×10

회=
600,000

축구동아리 경기관람  10,000원×15명×2

회=
300,000

3.심리정서 8,960 0 8,960

1.운영수당 3,100 0 3,100학급예방교육 강사비  100,000원×6회= 600,000

개인및 집단상담비  50,000원×5명×10회

기
2,500,000

2.교육운영비 5,860 0 5,860사제동행 활동비  40,000원×8팀×8회= 2,560,000

놀이미술 운영비  50,000원×2팀×13회= 1,300,000

개인및 집단상담 재료비  20,000원×20회

기
400,000

개인 및 집단상담 가정방문  5,000원×20

명×1회
100,000

쉼터 운영비  100,000원×15회 1,500,000

4.학생복지증진 2,920 0 2,920

1.여비 300 0 300학교방문지원 출장비  300,000원×1명 300,000

2.학생복지비 2,620 0 2,620안경지원비  50,000원×10명×1회 500,000

영양제지원  30,000원×10명×1회 300,000

이미용/목욕지원  16,000원×20명×1회 320,000

학교생활지원금  50,000원×10명×1회 500,000

긴급지원  100,000원×10명×1회 1,000,000

2.학생복지운영 38,442 38,442 0

1.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.학생교과서구입 34,122 34,122 0

1.교육운영비 34,122 34,122 0  

3.기본적 교육활동 209,306 178,377 30,929

1.교과 활동 125,491 94,562 30,929

1.교과활동지원 20,680 20,680 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교사협의회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0  

4.수학교육활성화 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 8,007 8,007 0

1.교과운영 8,007 8,007 0

1.교육운영비 2,607 2,607 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.외국어 교과활동 12,112 4,970 7,142

1.교과운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.영어회화전문강사운영 7,142 0 7,142

1.기간제직원인건비 6,477 0 6,477
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,158,800원×3월=
6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
665 0 665

(성립전)영어회화전문강사 4대보험 기관부

담금  221,600원×3월=
665,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(보건) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육 교과활동 29,294 12,001 17,293

1.교과운영 11,430 11,430 0

1.교육운영비 9,830 9,830 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.특수교육지도사인건비 571 571 0

1.기간제직원인건비 571 571 0  

3.특수기간제교사 인건비 17,293 0 17,293

1.기간제교원인건비 15,750 0 15,750
(성립전)특수기간제교사 인건비  

2,624,840원×6월=
15,750,000

2.기간제교원법정부담

금
1,543 0 1,543

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  257,140원×6월=
1,543,000

7.병설유치원 교과활동 51,798 45,304 6,494

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0  

4.어린이날행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

7.성교육활동(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.교무학사운영(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

9.독서활성화지원(유) 1,114 1,114 0
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1.도서구입비 1,114 1,114 0  

10.교수학습지원(유) 5,187 5,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

11.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

12.보결수업관리(유) 400 200 200

1.운영수당 400 200 200보결수당  (10,000원×40시간) - 200,000= 200,000

13.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

14.현장학습(유) 1,588 1,588 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,188 1,188 0  

15.특기적성교육(유) 9,625 9,625 0

1.기간제직원인건비 5,625 5,625 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

16.학부모 교육(유) 1,083 583 500

1.일반수용비 883 383 500학부모연수 재료비  250,000원×2회= 500,000

2.운영수당 200 200 0  

17.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

18.유치원 기간제교원 인건비 5,794 0 5,794

1.기간제교원인건비 5,365 0 5,365
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

1,788,300원×3월=
5,365,000

2.기간제교원법정부담

금
429 0 429

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  142,910원×3월=
429,000

2.창의적 체험활동 83,815 83,815 0

1.자율활동 23,030 23,030 0
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1.학급운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생체육대회 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

3.자율활동 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.과학의달행사 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

5.각종대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

6.학습발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.교외체육대회운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 58,820 58,820 0

1.수련활동 18,050 18,050 0

1.교육운영비 18,050 18,050 0  

2.수학여행 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.현장학습 22,770 22,770 0

1.교육운영비 22,770 22,770 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 765 765 0

1.자기이해활동 765 765 0

1.학생복지비 765 765 0  
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4.선택적 교육활동 238,787 196,610 42,177

1.방과후학교 운영 225,289 183,300 41,989

1.방과후학교운영 187,349 183,300 4,049

1.교과프로그램 180,300 183,300 -3,000

1.운영수당 179,400 179,400 0  

2.연료비 600 2,400 -1,800
난방용연료  (1,200원×500리터) - 

2,400,000=
-1,800,000

3.교육운영비 300 1,500 -1,200
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

(50,000원×6회) - 1,500,000=
-1,200,000

2.방과후학교 보조인력 운영 7,049 0 7,049

1.기간제직원인건비 7,000 0 7,000
방과후학교 보조인력 인건비  (7,000,000

원×1교) - 4,000,000=
3,000,000

(성립전)방과후학교 보조인력 인건비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.기간제직원법정부담

금
49 0 49

방과후학교 보조인력 산재보험 기관부담금

  7,000,000원×0.7%×1명=
49,000

2.돌봄교실운영 37,940 0 37,940

1.초등돌봄교실 운영 37,940 0 37,940

1.교육운영비 37,940 0 37,940
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

37,940,000원×1교=
37,940,000

2.독서활동 13,142 13,010 132

1.독서활동운영 13,142 13,010 132

1.독서활성화지원 13,142 13,010 132

1.일반수용비 132 0 132
도서관 운영용 소모품 구입  13,200원×5

종×2회=
132,000

2.교육운영비 610 610 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.도서구입비 9,200 9,200 0  

3.교기육성 56 0 56

1.교기운영 56 0 56

1.소년체전 출전경비 56 0 56

1.교육운영비 56 0 56(성립전)훈련경비  7,000원×2명×4회= 56,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0
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1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 45,054 28,936 16,118

1.교무업무 운영 13,015 13,015 0

1.교무학사운영 13,015 13,015 0

1.환경정리용품 4,050 4,050 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 750 750 0  

2.교무학사운영 2,225 2,225 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 675 675 0  

3.교육과정 워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

4.수업연구동아리운영 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

5.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동 홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.학교회계직원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.생활지도운영 2,638 2,638 0

1.학생생활상담지도 2,078 2,078 0

1.생활지도실운영 938 938 0
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1.일반수용비 938 938 0  

2.인성인권교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 9,441 9,323 118

1.방송실운영 570 570 0

1.방송실운영비 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 8,871 8,753 118

1.교수학습지원 1,464 1,346 118

1.교육운영비 1,464 1,346 118
이지에듀이용료  (190,000원×1회) - 

170,000=
20,000

인터넷사이트이용료  (49,000원×26명) - 

1,176,000=
98,000

2.학교정보화지원 7,407 7,407 0

1.교육운영비 7,407 7,407 0  

4.교육여건 개선 19,960 3,960 16,000

1.교육환경개선 19,960 3,960 16,000

1.교수학습 기자재 구입 3,960 3,960 0

1.비품구입비 3,960 3,960 0  

2.학급증가 내부비품 지원 11,000 0 11,000

1.일반수용비 638 0 638
(성립전)TV받침대 제작 재료 구입  27,500

원×10종×2대=
550,000

(성립전)학급비치용품 구입  44,000원×2

실=
88,000

2.비품구입비 10,362 0 10,362(성립전)컴퓨터 구입  885,000원×2대= 1,770,000

(성립전)프린터 구입  253,000원×2대= 506,000
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(성립전)텔레비전 구입  1,106,000원×2대

=
2,212,000

(성립전)사물함 구입  106,500원×40조= 4,260,000

(성립전)청소도구함 구입  205,000×2대= 410,000

(성립전)실물화상기 구입  402,000×2대= 804,000

(성립전)청소기 구입  200,000×2대= 400,000

3.교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000롤스크린 외 2종  200,000원×25실= 5,000,000

6.학교 일반운영 186,196 182,278 3,918

1.학교기관 운영 44,015 43,482 533

1.부서기본운영 29,297 29,297 0

1.교장실운영 6,548 6,548 0

1.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 22,749 22,749 0

1.일반수용비 8,349 8,349 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 760 760 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.부설기관운영 10,437 9,904 533

1.병설유치원 운영 10,437 9,904 533

1.일반수용비 5,057 4,524 533
사무용장비임대  (176,400원×12월) - 

1,584,000=
533,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정지원인력운용 4,281 4,281 0
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1.사회복무요원 관리 4,281 4,281 0

1.기간제직원인건비 3,981 3,981 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 139,581 136,196 3,385

1.학교시설장비유지 139,581 136,196 3,385

1.공공요금및제세 63,020 62,840 180

1.전기요금 37,000 37,000 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 14,620 14,440 180
CCTV전용회선이용료  (100,000원×12월) -

 1,020,000=
180,000

2.연료비 2,525 2,525 0

1.연료비 2,525 2,525 0  

3.시설관리용역 61,036 57,831 3,205

1.일반수용비 61,036 57,831 3,205
소방시설관리용역  (145,000원×12월) - 

1,500,000=
240,000

전기안전관리용역  (173,470원×12월) - 

2,849,000=
-767,000

수목관리용역  (2,000,000원×1회) - 

1,000,000=
1,000,000

무인경비용역  (173,000원×12월) - 

3,600,000=
-1,524,000

유인경비용역  (2,354,590원×12월) - 

24,000,000=
4,256,000

4.시설일반관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 200 200 0  
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3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 2,000 2,000 0

1.시설확충 및 개선 2,000 2,000 0

1.시설확충및개선 2,000 2,000 0

1.놀이시설 교체 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

8.학교 재무활동 13,105 15,696 -2,591

1.예비비 13,105 15,696 -2,591

1.예비비 13,105 15,696 -2,591

1.예비비(유) 10,035 9,626 409

1.예비비 10,035 9,626 409
예비비  (10,035,000원×1교) - 

9,626,000=
409,000

2.예비비 3,070 6,070 -3,000

1.예비비 3,070 6,070 -3,000예비비  (3,070,000원×1회) - 6,070,000= -3,000,000

세출합계 1,180,4101,029,992 150,418
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